<sup>341</sup> En particulier, Cicéron fait référence à la Première Guerre Servile, conduite par Eunus dans la région d'Henna. Cette révolte, qui dura d'une date imprécisée entre 141 et 135 et jusqu'en 132 av. J.-C., n'est peut-être pas sans liens avec le voyage des décemvirs à Henna que Cicéron situe en 133 av. J.-C.

<sup>342</sup> Comme il a été souligné par G. Baldo (BALDO 2004, 496-7, avec une liste de cas parallèles), les parallèles de l'emploi du mot « religio » en association avec le verbe « obstringere » démontrent qu'il faut ici l'entendre plutôt dans le sens de « violation religieuse » que dans celui de « sentiment religieux » ; on traduira donc « toute la province est impliquée dans une impiété tellement grave » au lieu de, par exemple, « la province tout entière est tellement attachée au sentiment du devoir religieux », comme le fait G. Rabaud dans l'édition pour la Collection des Universités de France (Cicéron, *Discours*, Tome V, Paris 1927).

<sup>343</sup> Voir BALDO 2004, 496-7.

TL64. Cic., *Verr.*, 2, 4, 117-9

Après le long excursus sur Henna, Cicéron annonce que, tout en étant loin d'avoir épuisé le nourri catalogue des vols aux cités, il ne se limitera maintenant qu'à un seul dernier exemple, celui de Syracuse<sup>344</sup> :

« urbem Syracusas maximam esse Graecarum, pulcherrimam omnium saepe audistis. est, iudices, ita ut dicitur. Nam et situ est cum munito tum ex omni aditu uel terra uel mari praeclaro ad aspectum, et portus habet prope in aedificatione amplexuque urbis inclusos; qui cum diuersos inter se aditus habeant, in exitu coniunguntur et confluunt. eorum coniunctione pars oppidi quae appellatur Insula, mari disiuncta angusto, ponte rursus adiungitur et continetur. (118) ea tanta est urbs ut ex quattuor urbibus maximis constare dicatur; quarum una est ea quam dixi Insula, quae duobus portibus cincta in utriusque portus ostium aditumque proiecta est; in qua domus est quae Hieronis regis fuit, qua praetores uti solent. in ea sunt aedes sacrae complures, sed duae quae longe ceteris antecellant, Dianae, et altera, quae fuit ante istius aduentum ornatissima, Mineruae. in hac insula extrema est fons aquae dulcis, cui nomen Arethusa est, incredibili magnitudine, plenissimus piscium, qui fluctu totus operiretur nisi munitione ac mole lapidum diiunctus esset a mari. (119) altera autem est urbs Syracusis, cui nomen Achradina est; in qua forum maximum, pulcherrimae porticus, ornatissimum prytanium, amplissima est curia templumque egregium Iouis Olympii ceteraque urbis partes, quae una uia lata perpetua multisque transuersis diuisae priuatis aedificiis continentur. tertia est urbs quae, quod in ea parte Fortunae fanum antiquum fuit, Tycha nominata est; in qua gymnasium amplissimum est et complures aedes sacrae, coliturque ea pars et habitatur frequentissime. quarta autem est quae, quia postrema coaedificata est, Neapolis nominatur; quam ad summam theatrum maximum, praeterea duo templa sunt egregia, Cereris unum, alterum Liberae, signumque Apollinis, qui Temenites uocatur, pulcherrimum et maximum; quod iste si portare potuisset, non dubitasset auferre ».